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 Varování obyvatel v České republice je zabezpečováno jednotným systémem

varování a vyrozumění. Tento systém se skládá z koncových prvků, rotačních nebo

elektronických sirén, bezdrátových rozhlasů a ovládacích terminálů. Včasné varování

obyvatel je důležité při vzniku havárií a mimořádných událostí.V současné době se do

technologií jednotného systému varování a vyrozumění investují nemalé finanční

prostředky a zavádí se nové koncepce v oblasti varování a vyrozumění obyvatel. Cílem

práce je zjistit chování obyvatel Jihočeského kraje při spuštění jednotného systému

varování a vyrozumění. Zjistit počet osob, které by v případě vzniku mimořádné

události věděli, jak se zachovat v dané situaci. Výzkum byl prováděn formou

dotazníkového šetření. Dotazníkem byli osloveni občané Jihočeského kraje všech

věkových kategorií. Z těchto vyplněných dotazníků byly zpracovány grafy. V závěru

práce shrnuji nejdůležitější poznatky, které vyplynuly z provedeného průzkumu

a navrhuji možné řešení k dané problematice.
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 Warning of inhabitants in the Czech Republic is ensured by an integrated system

of warning and notification. The system consists of terminal elements, rotating or

electronic sirens, wireless public address systems and control terminals. Timely warning

of inhabitants is essential in case of accidents and extraordinary events. Currently,

substantial amounts are being invested into the integrated system of warning and

notification and new concepts are being introduced into the sphere of notification and

warning of inhabitants. The objective of my thesis is to monitor the behavior of

inhabitants of the South Bohemian region in case of a start-up of the integrated system

of warning and notification. I.e. to identify the number of persons who would know

what to do in case of an extraordinary event. The research was conducted by means of

a questionnaire survey. Questionnaires were distributed to inhabitants of the South

Bohemian region in all age categories. The completed questionnaires were processed

into diagrams. In conclusion of the thesis I have summarized the most important

findings resulting from the survey and proposed potential solutions for this issue.
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ÚVOD
V současnosti se lidská společnost snaží zajistit svůj trvalý rozvoj, při kterém je

nutné neustále zvyšovat bezpečnost a připravenost při mimořádných událostech

a krizových situacích.

V České republice existuje trvalé riziko vzniku mimořádných událostí

a krizových situací. Zdrojem těchto rizik jsou zejména vodní toky, vodní díla, silniční

doprava, chemické provozy, železnice a produktovody. Riziko značně zvyšují

nepříznivé klimatické jevy. V současné době nelze vyloučit nastupující hrozby

teroristických útoků na díla infrastruktury (přehrady, mosty, tunely, metro, atd.).

K tomu jsou přijímána potřebná opatření a budovány bezpečnostní varovné systémy.

Nedílnou součástí je také včasné a kvalitně provedené varování obyvatelstva

a vyrozumění orgánů státní správy a územní samosprávy, což je jednou ze složek

redukce rizika, kterým lze zmírnit dopady krizových situací. Lidé by měli být

informováni včas a hlavně by měli rozpoznat varovné signály výstražných sirén.

Ukazuje se, že pokud je obyvatelstvo před nebezpečím varováno včas a předem

připraveno, sehrává v procesu řešení krizové situace toto velice důležitou roli. V České

republice se od roku 1991 začal budovat jednotný systém vyrozumění a varování. Jeho

neustálý vývoj a zdokonalování stál a stojí nemalé finanční prostředky. Aby byly tyto

finanční prostředky dobře využity, musí být varování pro každého občana srozumitelné

a snadno zapamatovatelné.

Dnem 1. listopadu 2001 byl MV ČR zaveden jeden varovný signál „Všeobecná

výstraha“ pro varování obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události.

Do tohoto dne byly využívány ještě další varovné signály, avšak jejich množství a tudíž

nejednoznačnost pro obyvatelstvo vedlo ke zjednodušení a stanovení pouze jediného

varovacího signálu. 1

Ve své bakalářské práci jsem sledoval formou výzkumu chování obyvatelstva

Jihočeského kraje při spuštění jednotného systému varování a vyrozumění. Kolik z nich

by v případě vzniku mimořádné události vědělo, jak se zachovat v dané situaci?

1 Zákon č. 239/2000 Sb., ( zákon o IZS )
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1 SOUČASNÝ STAV SYSTÉMU VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ
1.1 Legislativa

Systém varování a vyrozumění je řešen:

- Zákonem č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

- Vyhláškou MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva,

- Pokynem MV-24666-1/PO-2008 o technických požadavcích na koncové prvky

varování připojovaných do jednotného systému varování a vyrozumění.

Zákon č. 239/2000 Sb., (zákon o IZS)

Každý, kdo provozuje hromadné informační prostředky, včetně televizního

a rozhlasového vysílání, je povinen bez náhrady nákladů na základě žádosti operačního

a informačního střediska integrovaného záchranného systému neprodleně a bez úpravy

obsahu a smyslu uveřejnit tísňové informace potřebné pro záchranné a likvidační práce.

Zákon č. 240/2000 Sb., (krizový zákon)

Zaváděné a užívané informační systémy krizového řízení musí splňovat standardy

informačních systémů veřejné správy a pravidla přenosu informací nadřízeným,

podřízeným a spolupracujícím orgánům krizového řízení.

Pokyn MV-24666-1/PO-2008 (technické požadavky na koncové prvky varování

připojované do jednotného systému varování a vyrozumění)

Jednotný systém varování a vyrozumění (dále jen „JSVV“) je technicky,

provozně a organizačně zabezpečen vyrozumívacími centry, telekomunikačními sítěmi

a koncovými prvky varování a vyrozumění.
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1.2 Základní pojmy

Varování je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících

včasné upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo nastalou

mimořádnou událost, vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva a majetku.

Zahrnuje zejména varovný signál, po jehož provedení je neprodleně realizováno

informování obyvatelstva o povaze nebezpečí a o opatřeních k ochraně života, zdraví

a majetku.

Vyrozumění je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících

včasné předávání informací o hrozící nebo nastalé mimořádné události orgánům

krizového řízení, právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám podle

havarijních plánů nebo krizových plánů.

Tísňová informace je informace pro obyvatelstvo, kterou se sdělují údaje

o bezprostředním nebezpečí vzniku nebo již nastalé mimořádné události a nutných

opatřeních k ochraně života, zdraví a majetku. Je předávána bezodkladně po vyhlášení

varovného signálu.

Verbální informace je tísňová informace se stanoveným obsahem, uložená

v paměti koncového prvku varování.

Varovný signál je stanovený způsob akustické aktivace koncových prvků

varování obyvatelstva před hrozící nebo nastalou mimořádnou událostí.

Koncový prvek varování je technické zařízení, schopné vydávat varovný

signál, např. siréna.

Koncový prvek vyrozumění je technické zařízení schopné předat informaci

orgánům krizového řízení, např. mobilní telefony a pagery.

Koncový prvek měření (senzor) je zařízení určené ke sběru dat z měření

sledovaných veličin (například koncentrace škodlivin, výška hladiny, meteorologická

data) a předání těchto dat do systému JSVV.

Odbavení je schopnost zařízení spustit danou funkci KPV.

Vyrozumívací centra „VyC“ jsou místa pro technické, organizační a provozní

zabezpečení varování, vyrozumění a předání tísňových informací, zajišťují sběr,

uložení a zobrazení diagnostických dat a dat získaných od koncových prvků měření.
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Zařízení pro tísňové informování obyvatelstva jsou všechna zařízení

využívaná pro informování o povaze hrozícího nebezpečí a způsobech ochrany

v hlasové, textové nebo obrazové podobě.

Telekomunikační sítě jsou linkové a rádiové sítě zabezpečují přenos povelů

z vyrozumívacích center pro aktivaci koncových prvků varování, vyrozumění, přenos

tísňových informací a přenos diagnostických dat od koncových prvků varování a dat

od koncových prvků měření. 2

1.3 Popis částí varovacího systému v České republice

Systém selektivního rádiového návěštění (dále jen SSRN) je základní

technologická infrastruktura pro zabezpečení provozu JSVV. Umožňuje provést

varování obyvatelstva dálkovým spuštěním sirén a současně předáváním zpráv

na osobní přijímače (pagery).

1.3.1 Složení SSRN

SSRN se skládá z těchto součástí (obr. č. 1) :

- infrastruktura (vysílače SSRN),

- technologie Master,


[…]


IZS – Integrovaný záchranný systém

JETE – Jaderná elektrárna Temelín

JPO – Jednotka požární ochrany

JSVV – Jednotný systém varování a vyrozumění

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

KOPIS HZS – Krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru

KPV – Koncový prvek varování

MIS – Místní informační systém

MSKP – Monitorovací systém koncových prvků

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

OPIS GŘ HZS – Operační a informační středisko generálního ředitelství Hasičského

záchranného sboru

OPIS ÚO – Operační a informační středisko územního odboru

PC – Osobní počítač

SSRN – Systém selektivního rádiového návěštění

STAG – Studijní agenda vysoké školy

VKV tuner – Radiopřijímač pro příjem velmi krátkých vln

VyC – Vyrozumívací centra

ZHP – Zóna havarijního plánování
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9 PŘÍLOHY
Dotazník

Jsem studentem Jihočeské univerzity chtěl bych Vás poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude podkladem pro mou bakalářskou práci na téma „Předpokládané

chování obyvatel při spuštění JSVV (jednotného systému varování a vyrozumění -

sirén)“. Dotazník si nejprve pozorně přečtěte a potom vyberte u každé otázky jednu

odpověď a označte ji.

Dotazník je anonymní, údaje z dotazníku nebudou nijak zneužity.

1. Věk dotazovaného

 do 18 let

 19-35 let

 36-55 let

 nad 56 let

2. Pohlaví

 žena

 muž

3. Bydlíte v obci

 Do 1000 obyvatel

 Od 1001 do 10 000 obyvatel

 Od 10 001 do 50 000 obyvatel

 50 001 a více obyvatel

4. Víte jak by jste byli varování v případě nebezpečí ?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

5. Jakou cestou jste se dověděli o činnosti, co máte dělat zazní-li kolísavý tón sirény

(může být i více odpovědí)

 školení

 televize, rozhlas

 letáky

 jiná forma

6. Byli jste seznámeni představiteli města /obce, jakým způsobem budete varováni

v případě mimořádné události ( např.povodeň, unik nebezpečných látek atd.)?

 ano určitě

 ano

 ne

 nepamatuji se

7. Co uděláte jako první, když zazní kolísavý zvuk sirény 140 sec.

 nereaguji, jedná se zřejmě o zkoušku sirén

 zeptám se jiného občana co mám dělat

 zavolám na hasiče nebo obecní úřad

 vejdu do nejbližší budovy a snažím se zjistit z hromadných informačních

prostředků, co se děje

8. Když siréna zní trvalým tónem, 140 sec, znamená tento signál

 zkušební tón

 požární poplach

 všeobecná výstraha

 nevím

9. Když siréna zní přerušovaným tónem 60 sec, znamená tento signál

 zkušební tón

 požární poplach

 všeobecná výstraha

 nevím

10. Víte, kdy se provádí pravidelná zkouška sirén?

 první den v měsíci

 zpravidla první středa v měsíci

 první pondělí v měsíci

 nevím

11. Sirény na území kraje dálkově aktivuje

 Hasičský záchranný sbor

 Policie ČR

 Městská policie

 Krajský úřad

12. Setkal(a) jste se s pokyny pro chování obyvatel při mimořádné události?

 leták

 pořad v televizi např. 112

 Internet

 nikde jsem se nesetkal(a)

13. Co uděláte v případě havárie cisterny na silnici, z které uniká bílá pára a v dáli zní

siréna

 vystoupím z auta a jdu se podívat co se stalo

 jdu si popovídat z ostatními řidiči o nehodě

 odstavím vozidlo na krajnici a opustím ohrožený prostor

 sedím v autě a čekám až se silnice uvolní

14. Před opuštěním bytu, domu při evakuaci provedete

 uzavřu plyn, vodu, vypnu elektřinu,

 uzavřu plyn, vodu, vypnu elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček)

připravím si evakuační zavazadlo nechám byt otevřený pro záchranáře

 uzavřu plyn, vodu, vypnu elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček)

připravím si evakuační zavazadlo zamknu byt a dám informační ceduli na dveře

 nic vypínat nebudu

15. Do evakuačního zavazadla nepatří

 základní trvanlivé potraviny, pitná voda, jídelní potřeby, telefon a nabíječka

 osobní doklady, peníze, toaletní a hygienické potřeby, šití a další drobnosti

 meloun, rajčata, broskve, počítač, televize

 léky, svítilna, náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnka, spací pytel

16. Jakou formu by jste upřednostňoval(a) pro informování obyvatel, jak se chovat při

spuštění sirén

 letákem do poštovních schránek

 osobně / přednáškou, prezentace

 městským, obecným rozhlasem, TV, Rozhlas

 jinou formou (např. internet)

17. Při úniku štiplavého plynu ze stadionu a zaznění sirény uděláte (jste-li doma)

 neprodleně zjistím v okolí co se děje

 otevřu okno pro přívod čerstvého vzduchu

 pustím si klimatizaci

 zavřu všechny dveře, okna a utěsním je, vypnu větrání

18. Když zazní kolísavý tón sirén a poté se z TV /rádia dozvím “Nebezpečí zátopové

vlny“

 nikam nejdu, on se o mě někdo postará

 poslechnu výzvu, sbalím si evakuační zavazadlo a opustím ohrožený prostor

 zásobím se potravinami, nakoupím jídlo a pití a zůstanu doma

 zavřu všechny dveře, okna a utěsním je, vypnu větrání

Děkuji Vám za vyplnění a za čas, který jste tomuto dotazníku věnoval/a.