**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Eduard Jindřich**

*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

*Oponent diplomové práce:* Ing. Jiří Hruška

*Katedra:* Radiologie a toxikologie

*Název diplomové práce:* Předpokládané chování obyvatel při spuštění JSVV

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečná a prospěšná
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklá

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který ne byl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Prínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor podpořený argumentačně**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. práci lze uplatnit v praxi**
2. práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stylistika:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá předpokládaným chováním obyvatel při spuštění JSVV. Tato část ochrany obyvatel je velmi důležitá, protože jejím cílem je včasné varování obyvatel před hrozícím nebezpečím. Zjištěné skutečnosti jsou alarmující a jednoznačně ukazují na fakt, že prevenci, informovanosti obyvatel v oblasti krizového řízení se nevěnuje patřičná pozornost.

Je to dáno nesystémovým přístupem k problematice varování což jednoznačně dokládá počet sirén v Jihočeském kraji – 476, přitom měst a obcí v tomto kraji je 632.

V práci je správně konstatováno, že je nutné informovanosti obyvatel se věnovat.

Přínosem práce je také technický popis jednotného systému varování a vyrozumění a systém selektivního rádiového návěštění a možnostmi použití.

Doporučuji části práce věnované informovanosti obyvatel publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V čem vidíte největší problém neinformovanosti obyvatel při spuštění varovného signálu?
2. Kdo by měl organizovat informování obyvatel?

Datum: 25.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce: